

**「基隆市國民中小學整合暨轉型發展作業準則」修正草案條文對照表**

修正條文	現行條文	說明
第一條 本準則依國民教育法第十條第二項、公立國民小學及國民中學變更或停辦準則第十五條規定訂定之。	第一條 本準則依國民教育法第十條第二項訂定之。	依授權條文修正。
	第二條 本準則所稱之轉型發展，係指學校為改變校務經營現況，透過發展特色課程等策略，以提升教學品質並使學校永續經營。	一、 <u>本條刪除。</u> 二、併入修訂條文第三條第九項。
第二條 本準則適用於基隆市政府（以下簡稱本府）所屬公立國民小學、國民中學及高級中等學校附設國民中學部（以下簡稱學校）。		一、 <u>本條新增。</u> 二、增訂適用對象。
第三條 本準則用詞，定義如下： 一、變更：指學校之改名、改制、合併。 二、改名：指學校因校務發展需要而變更學校名稱。 三、改制：指學校有下列情形之一者： （一）國民小學改制為國民中小學或國民中學。 （二）國民中小學改制為國民小學或國民中學。		一、 <u>本條新增。</u> 二、增訂用詞定義。

(三) 國民中學改制為國民中小學或國民小學。

(四) 國民中學改制為高級中等學校（附設國民中學部）。

(五) 國民中小學改制為高級中等學校（附設國民中學部、國民小學部）。

四、合併：

(一) 指學校併入其他學校，成為該學校之分校、分班或學部，不再具有單獨法定地位，仍繼續在原校址進行教學活動。

(二) 合併後原各校均消滅，成立另一所新設學校，並另定新校名。

五、停辦：指學校停止辦理國民教育，不再進行教學活動，原學校組織編制裁撤（併）；分校、分班、學部停止教學活動者，亦同。

六、分校：指學校因教學實際需要，在同一學區內之其

<p>他地點，設置隸屬於本校，由若干班級所組成，得置主任一人，並得設行政分支單位之教學單位。</p> <p>七、分班：指學校因教學實際需要，在同一學區內之其他地點，設置隸屬於本校，並得配置教師若干人之教學單位。</p> <p>八、學部：指高級中等以下學校附設之國民中學部(以下簡稱國中部)、國民小學部(以下簡稱國小部)。</p> <p>九、轉型發展：指學校為改變校務經營現況，透過發展特色課程等策略，以提升教學品質並使學校永續經營。</p>		
<p>第四條 學校因校務發展需要申請改名者，應擬具改名計畫書，經校務會議審議通過後，檢附會議紀錄，向本府提出申請；經審議通過後，核定學校改名，並送中央主管機關備查。</p>		<p>一、<u>本條新增。</u></p> <p>二、增訂學校申請改名方式。</p>
<p>第五條 學校改制由本府衡酌教育發展趨勢、學校分布狀況及教育資配置情形，指定學校辦理。</p> <p>前項情形，應由本府規劃</p>		<p>一、<u>本條新增。</u></p> <p>二、增訂學校改制方式。</p>

<p>學校改制之方案，並由指定之學校擬具學校改制計畫書，提報本府並經基隆市教育審議委員會（以下簡稱教審會）審議通過後為之，並送中央主管機關備查。</p> <p>前項學校改制計畫書應載明下列事項：</p> <p>一、學校概況。</p> <p>二、學校改制緣由及過程。</p> <p>三、學校改制規劃。</p> <p>四、學校改制之資源需求及籌措。</p> <p>五、學校改制可能遭遇之問題及其因應措施。</p> <p>六、學校改制之預期效益。</p> <p>七、其他經地方主管機關指定之項目。</p>		
<p><u>第六條</u> 學校學生總數(不含幼兒園)不滿五十人之學校，除委託私人辦理及以公辦公營實驗教育方式辦理者外，應辦理學校合併或停辦之整合作業，或提出轉型發展之申請。</p> <p>學校學生總數(不含幼兒園)達五十人以上之學校，經校務會議通過，且與家長達成共識，得提出學校合併之申請。</p> <p>提出前二項申請者，應填</p>	<p><u>第三條</u> <u>基隆市政府(以下簡稱本府)</u>所屬市立國民中小學(以下簡稱學校)學生總數(不含幼兒園)不滿五十人之學校，除委託私人辦理及以公辦公營實驗教育方式辦理者外，應辦理學校合併或停辦之整合作業，或提出轉型發展之申請。</p> <p>學校學生總數(不含幼兒園)達五十人以上之學校，經校務會議通過，且與家長達成</p>	<p>一、條次變更。</p> <p>二、文字修正。</p>

<p>寫基隆市學校發展評估指標（如附表），並擬定學校合併、停辦或轉型發展計畫，於每年度十月底前函報本府審核。</p>	<p>共識，得提出學校合併或停辦之申請。</p> <p>提出前二項申請者，應填寫基隆市學校發展評估指標（如附表），並擬定學校合併、停辦或轉型發展計畫，於每年度十月底前函報本府審核。</p>	
<p>第七條 學校有下列情形之一者，不得停辦。但經學區內設有戶籍之選舉權人書面連署達二分之一以上同意，或確實已無適齡學生者，不在此限：</p> <p>一、同一區只有一所國民小學（國小部）或國民中學（國中部）。</p> <p>二、至鄰近同級學校之交通，有重大安全顧慮。</p>		<p>一、<u>本條新增。</u></p> <p>二、增訂學校不得停辦規定。</p>
<p>第八條 本府規劃辦理學校之合併、停辦或轉型發展，應符合下列目的：</p> <p>一、促進學生同儕互動。</p> <p>二、培養群體多元學習。</p> <p>三、有效整合教育資源。</p> <p>四、建構優質學習環境。</p> <p>五、均衡城鄉教育功能。</p> <p>六、確保學生就學權益。</p> <p>七、傳承地區族群文化。</p> <p>八、達成國民教育目標。</p>	<p>第四條 本府規劃辦理學校之合併、停辦或轉型發展，應符合下列目的：</p> <p>一、促進學生同儕互動。</p> <p>二、培養群體多元學習。</p> <p>三、有效整合教育資源。</p> <p>四、建構優質學習環境。</p> <p>五、均衡城鄉教育功能。</p> <p>六、確保學生就學權益。</p> <p>七、傳承地區族群文化。</p> <p>八、達成國民教育目標。</p>	<p>條次變更。</p>
<p>第九條 學生總人數不滿五十人之學校，得採取混齡編班、</p>	<p>第五條 學生總人數不滿五十人之學校，得採取混齡編班、</p>	<p>條次變更。</p>

<p>混齡教學之方式，或將學校委託私人辦理。</p> <p>學校新生或各年級學生有一人以上者，均應開班，並得辦理混齡編班、混齡教學。</p>	<p>混齡教學之方式，或將學校委託私人辦理。</p> <p>學校新生或各年級學生有一人以上者，均應開班，並得辦理混齡編班、混齡教學。</p>	
<p>第十條 本府得設基隆市國民中小學整合發展諮詢輔導小組(以下簡稱諮詢輔導小組)，召開諮詢輔導會議，提供學校合併、停辦或轉型發展之諮詢與輔導建議。</p> <p>本府得設基隆市國民中小學整合發展初審小組(以下簡稱初審小組)，針對學校填報之基隆市學校發展評估指標及學校合併、停辦或轉型發展計畫進行初審。</p>	<p>第六條 本府得設「基隆市國民中小學整合發展諮詢輔導小組」(以下簡稱諮詢輔導小組)，召開諮詢輔導會議，提供學校合併、停辦或轉型發展之諮詢與輔導建議。</p> <p>本府得設「基隆市國民中小學整合發展初審小組」(以下簡稱初審小組)，針對學校填報之基隆市學校發展評估指標及學校合併、停辦或轉型發展計畫進行初審。</p>	<p>一、條次變更。</p> <p>二、文字修正。</p>
<p>第十一條 學校合併或停辦計畫依據基隆市學校發展評估指標評估一般性指標後，評分低於二十分者，優先進行學校合併或停辦。</p> <p>前項評估符合任一項特殊性指標者，不得停辦。但經學區內設有戶籍之選舉權人書面連署達二分之一以上同意，或確實已無適齡學生者，不在此限。</p>	<p>第七條 學校合併或停辦計畫依據基隆市學校發展評估指標評估一般性指標後，評分低於二十分者，優先進行學校合併或停辦。</p> <p>前項評估符合任一項特殊性指標者，不得停辦。但經學區內設有戶籍之選舉權人書面連署達二分之一以上同意，或確實已無適齡學生者，不在此限。</p>	<p>條次變更。</p>
<p>第十二條 學校之合併及停辦，應進行專案評估、辦理公聽會</p>	<p>第八條 學校之合併及停辦，應進行專案評估、辦理公聽會</p>	<p>一、條次變更。</p> <p>二、文字修正。</p>

<p>及召開初審小組會議，經<u>審議</u>通過，陳報本府核定後，公布審議結果，並送中央主管機關備查。</p> <p>前項專案評估，應規劃合併或停辦之方案，並擬具校園空間利用與財務支援及課程規劃等教育事務相關計畫，邀請學者專家、家長代表、學校教職員代表、地方社區人士及相關人員組成專案評估小組進行之。</p> <p>專案評估之項目如下：</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>一、學生數。</li> <li>二、學區內學齡人口流失情形。</li> <li>三、社區人口成長情形。</li> <li>四、與同級公立學校之距離。</li> <li>五、與鄰近學校間有無公共交通工具。</li> <li>六、校齡。</li> <li>七、合併後之學校是否需再增建教室及充實設備。</li> <li>八、學校教室屋齡。</li> <li>九、社區或部落文化傳承及經濟發展。</li> <li>十、社區對學校之依賴程度。</li> <li>十一、其他本府指定之項目。</li> </ol> <p>專案評估結果，認有進行合併之必要者，本府指定擬合</p>	<p>及召開初審小組會議，經<u>本市教育審議委員會（以下簡稱教審會）</u>審議通過，陳報本府核定後，公布審議結果，並送中央主管機關備查。</p> <p>前項專案評估，應規劃合併或停辦之方案，並擬具校園空間利用與財務支援及課程規劃等教育事務相關計畫，邀請學者專家、家長代表、學校教職員代表、地方社區人士及相關人員組成專案評估小組進行之。</p> <p>專案評估之項目如下：</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>一、學生數。</li> <li>二、學區內學齡人口流失情形。</li> <li>三、社區人口成長情形。</li> <li>四、與同級公立學校之距離。</li> <li>五、與鄰近學校間有無公共交通工具。</li> <li>六、校齡。</li> <li>七、合併後之學校是否需再增建教室及充實設備。</li> <li>八、學校教室屋齡。</li> <li>九、社區或部落文化傳承及經濟發展。</li> <li>十、社區對學校之依賴程度。</li> <li>十一、其他本府指定之項目。</li> </ol> <p>專案評估結果，認有進行合</p>	
--	--	--

<p>併學校；認有停辦必要者，指定學生擬改分發學校；並於學區內辦理公聽會後，將評估結果連同公聽會紀錄，送初審小組審查後，再送教審會審議。</p>	<p>併之必要者，本府指定擬合併學校；認有停辦必要者，指定學生擬改分發學校；並於學區內辦理公聽會後，將評估結果連同公聽會紀錄，送初審小組審查後，再送教審會審議。</p>	
<p>第十三條 學校合併或停辦計畫經教審會審議結果未通過者，依本準則規定重提合併、停辦或轉型發展計畫；學生總數達五十人以上之學校，得維持現狀。</p>	<p>第九條 學校合併或停辦計畫經教審會審議結果未通過者，依本準則規定重提合併、停辦或轉型發展計畫；學生總數達五十人以上之學校，得維持現狀。</p>	<p>條次變更。</p>
<p>第十四條 教審會審議結果，認有合併必要者，本府得調整學區，將原學校併入擬合併學校，改制為分校或學部；原學校學生總人數不足十人者，得為分班。</p> <p>學校之合併及停辦，應以學年度或學期之起始日為生效日。</p>	<p>第十條 教審會審議結果，認有合併必要者，本府得調整學區，將原學校併入擬合併學校，改制為分校或學部；原學校學生總人數不足十人者，得<u>改制</u>為分班。</p> <p>學校之合併及停辦，應以學年度或學期之起始日為生效日。</p>	<p>一、條次變更。 二、文字修正。</p>
<p>第十五條 進行合併或停辦學校之學生，由本府補助交通費、交通保險費或安排交通接送相關事宜，並追蹤其學習狀況，必要時給予生活及課業輔導。</p> <p>進行學校合併或停辦之各校學生，原獲中央政府或本府所屬機關核定之補助，應予</p>	<p>第十一條 進行合併或停辦學校之學生，由本府補助交通費、交通保險費或安排交通接送相關事宜，並追蹤其學習狀況，必要時給予生活及課業輔導。</p> <p>進行學校合併或停辦之各校學生，原獲中央政府或本府所屬機關核定之補助，應予</p>	<p>條次變更。</p>



<p>維持。</p> <p>前二項輔導或補助措施，以進行學校合併或停辦當學年度該校在籍學生及當學年預定入學新生為對象。輔導或補助措施實施期間，至畢業日止。</p>	<p>維持。</p> <p>前二項輔導或補助措施，以進行學校合併或停辦當學年度該校在籍學生及當學年預定入學新生為對象。輔導或補助措施實施期間，至畢業日止。</p>	
<p>第十六條 進行合併或停辦學校之教職員工安置原則如下：</p> <p>一、校長：本府得參酌其意願，參與本市校長遴選、回任教師、專案安置，或依法規辦理退休或資遣。</p> <p>二、編制內教職員工：應協助辦理遷調、介聘，或依其適用之法規辦理退休或資遣。</p> <p>但分校、分班、學部停辦者，教職員工回本校工作或介聘、調任至其他學校，繼續任職。</p> <p>三、依教育人員相關法規聘為專任或兼任之編制外教學人員：契約期限尚未屆滿者，應提前終止契約，並給予相當之補償；契約期限屆滿者，不予續聘。</p> <p>四、原學校適用勞動基準法之勞工，應由原學校依法預告終止勞動契約，並依適</p>	<p>第十二條 進行合併或停辦學校之教職員工安置原則如下：</p> <p>一、校長：本府得參酌其意願，參與本市校長遴選、回任教師、專案安置，或依法規辦理退休或資遣。</p> <p>二、編制內教職員工：應協助辦理遷調、介聘，或依其適用之法規辦理退休或資遣。</p> <p>但分校、分班、學部停辦者，教職員工回本校工作或介聘、調任至其他學校，繼續任職。</p> <p>三、依教育人員相關法規聘為專任或兼任之編制外教學人員：契約期限尚未屆滿者，應提前終止契約，並給予相當之補償；契約期限屆滿者，不予續聘。</p> <p>四、原學校適用勞動基準法之勞工，應由原學校依法預告終止勞動契約，並依適</p>	<p>條次變更。</p>

<p>用之法律規定，給付資遣費或退休金。</p> <p>五、原學校現有依工友管理要點（原事務管理規則）進用之工友（包括技工、駕駛），由本府參酌其意願及依相關法令統籌調整移撥安置，或依相關規定辦理退休或資遣；其工作年資，繼續予以承認。</p>	<p>用之法律規定，給付資遣費或退休金。</p> <p>五、原學校現有依工友管理要點（原事務管理規則）進用之工友（包括技工、駕駛），由本府參酌其意願及依相關法令統籌調整移撥安置，或依相關規定辦理退休或資遣；其工作年資，繼續予以承認。</p>	
<p>第<u>十七</u>條 進行合併或停辦學校之原校產、重要文物資料保存及管理方式如下：</p> <p>一、合併：由合併後隸屬學校擔任保存及管理學校。</p> <p>二、停辦：由本府指定保存及管理學校。</p> <p>前項所稱校產、重要文物資料者，謂學校財產（動產、不動產）、學生學籍資料、公文檔案、史料、文物及具有歷史、文化、藝術等價值任何形式的資料。</p>	<p>第<u>十三</u>條 進行合併或停辦學校之原校產、重要文物資料保存及管理方式如下：</p> <p>一、合併：由合併後隸屬學校擔任保存及管理學校。</p> <p>二、停辦：由本府指定保存及管理學校。</p> <p>前項所稱校產、重要文物資料者，謂學校財產（動產、不動產）、學生學籍資料、公文檔案、史料、文物及具有歷史、文化、藝術等價值任何形式的資料。</p>	<p>條次變更。</p>
<p>第<u>十八</u>條 學校所提轉型發展計畫應送初審小組審查後，再送教審會審議，並陳報本府核定。</p> <p>教審會審議結果未通過，且學生總數達五十人以上之學校，重提轉型發展計畫或維</p>	<p>第<u>十四</u>條 學校所提轉型發展計畫應送初審小組審查後，再送教審會審議，並陳報本府核定。</p> <p>教審會審議結果未通過，且學生總數達五十人以上之學校，重提轉型發展計畫或維</p>	<p>條次變更。</p>

持現狀；學生總數不滿五十人者，依本準則規定進行學校合併或停辦作業。	持現狀；學生總數不滿五十人者，依本準則規定進行學校合併或停辦作業。	
第十九條 學校執行轉型發展計畫以一年為期，必要時得延長一至三年。執行期間，本府得安排諮詢輔導小組蒞校輔導訪視。	第十五條 學校執行轉型發展計畫以一年為期，必要時得延長一至三年。執行期間，本府得安排諮詢輔導小組蒞校輔導訪視。	條次變更。
第二十條 初審小組應每年就學校轉型發展執行成果進行審核，並於執行期限屆滿前做成初審報告；初審結果通過者，應送教審會審議，陳本府核定後，公布審議結果。	第十六條 初審小組應每年就學校轉型發展執行成果進行審核，並於執行期限屆滿前做成初審報告；初審結果通過者，應送教審會審議，陳本府核定後，公布審議結果。	條次變更。
第二十一條 轉型發展執行成果經教審會審議未通過，或經審議延長執行期間，其延長執行期間屆滿，學生總數仍不滿五十人者，應進行學校合併或停辦作業。	第十七條 轉型發展執行成果經教審會審議未通過，或經審議延長執行期間，其延長執行期間屆滿，學生總數仍不滿五十人者，應進行學校合併或停辦作業。	條次變更。
第二十二條 本準則自發布日施行。	第十八條 本準則自發布日施行。	條次變更。